УИД: 50RS0014-01-2019-001229-94

№ 1-107/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 13 августа 2019 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием гос.обвинителя – пом.прокурора г.Ивантеевки Солдаткиной Т.В

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Киселева В.А.,

при секретаре Бауриной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, холостого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 06 мая 2019 года в дневное время, получив информацию на Интернет-ресурсе «Гидра» о месте нахождения наркотического средства из растения конопля – гашиша, прибыл в г. Зеленоград Московской области, где в неустановленном месте приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство из растения конопля – гашиш, массой не менее 19,27 гр, которое перевез к себе домой по адресу: 

<

адрес>. В последующем в период времени с 06 мая 2019 года до 22 часов 14 мая 2019 года указанное наркотическое средство разделил на удобные и пригодные для сбыта куски, при этом 29 кусков он положил в полимерный пакет и хранил у себя в квартире. Таким образом ФИО1 совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля – гашиша, массой 19,27 гр, что является значительным размером, однако не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 14 мая 2019 года в период с 22.00 до 23.40 указанное наркотическое средство было у него изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что он неоднократно употреблял наркотическое средство гашиш с начала 2019 года. Приобретал гашиш через интернет-сайт «Гидра». Приобретенный гашиш употреблял сам, угощал друга, продавал своим знакомым. Изъятый у него в квартире гашиш в количестве 29 кусков он хранил для собственного употребления и для продажи.

На предварительном следствии ФИО1 показал, что он систематически употреблял наркотическое средство гашиш с начала 2019 года. Приобретал гашиш через интернет-сайт «Гидра». сначала для личного потребления. Потом решил подзаработать, попробовать продавать наркотическое средство. 06 мая 2019 года днем он оплатил через интернет 40000 рублей за 92 гр гашиша, получил информацию о месте закладки гашиша в г. Зеленограде Московской области. Приехал в г. Зеленоград, там нашел закладку с гашишем; гашиш перевез к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Дома он разрезал кусок гашиша на кубики массой примерно по 1 гр. каждый – для продажи и для собственного употребления. Кубики взвешивал на весах для ювелирных изделий. Кубики гашиша сложил в полимерный пакет и в банку, хранил у себя дома. Употреблял этот гашиш сам и продавал своим знакомым. 14 мая 2019 года вечером к нему пришли сотрудники полиции, предъявили постановление на осмотр квартиры и в присутствии двух понятых обнаружили у него в диване пакет, в котором находилось 29 кубиков гашиша, которые он приготовил для сбыта. Сотрудники полиции изъяли у него этот гашиш, а также его мобильный телефон и банковские карты. Он сознавал, что выполнял действия, непосредственно направленные на сбыт наркотического средства. В содеянном он очень раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии.

Вина подсудимого ФИО1 помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Свидетель Х. в судебном заседании показал, что ОП по г. Ивантеевке располагал оперативной информацией о том, что в квартире по адресу: 

<

адрес> проживает мужчина по имени ФИО2, который хранит в этой квартире наркотические средства с целью сбыта, в связи с чем он совместно с другими сотрудниками проводил оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений» на основании судебного постановления. Осмотр квартиры ФИО1 был произведен 14 мая 2019 года в период времени с 22.00 до 23.40, в присутствии двух понятых и самого ФИО1 В ходе осмотра в комнате на диване был обнаружен полимерный пакет, в котором находились 29 кусков коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что это гашиш, который он купил через Интернет-сайт «Гидра» с целью дальнейшей перепродажи и для личного употребления. Они изъяли у ФИО1 этот гашиш, а также его мобильный телефон, банковские карты, приспособления для курения гашиша. Все это было упаковано и опечатано. Был составлен протокол, который все присутствующие подписали, возражений и замечаний ни от кого не поступило.

Аналогичные показания дал свидетель М. на предварительном следствии.

Свидетель Б. в судебном заседании и свидетель С. на предварительном следствии показали, что 14 мая 2019 года вечером сотрудники полиции пригласили их для участия в качестве понятых при осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес>. Осмотр производился в присутствии проживающего в этой квартире ФИО1 Перед началом осмотра всем разъяснили их права, ФИО1 предъявили постановление. В ходе осмотра в комнате на диване был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось 29 кусков коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что это гашиш, который он купил через Интернет-сайт «Гидра» с целью дальнейшей перепродажи и для личного употребления. Сотрудники полиции изъяли этот гашиш, а также мобильный телефон ФИО1, его банковские карты, приспособления для курения гашиша. Все изъятое было упаковано в конверты и опечатано. Был составлен протокол, который все подписали.

Свидетель Ф. показал, что вместе со своей девушкой Д. проживали в квартире своего друга ФИО1 Он совместно с ФИО1 неоднократно употреблял гашиш, который ФИО1 приобретал через Интернет-сайт «Гидра». Сам он гашиш никогда не покупал. Его угощал ФИО1

Свидетель Д. показала, что вместе со своим парнем Ф. проживала в квартире его друга ФИО1 Ф. и ФИО1 неоднократно вместе употребляли гашиш, и она ругала Ф. за это. О том, что ФИО1 хранил гашиш у себя дома, продавал его, она ничего не знала. 

Актом оперативного осмотра жилища (л.д.12-18) подтверждается, что 14 мая 2019 года в период времени с 23.00 до 23.40 был произведен осмотр квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты пакет, в котором находилось 29 кусков вещества растительного происхождения коричневого цвета, приспособления для курения, мобильный телефон, банковские карты. 

Согласно справке об исследовании и заключению физико-химической экспертизы (л.д. 21, 55-58) изъятое вещество – 29 объектов – является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, общей массой 19,27 гр. 

Согласно протоколу осмотра мобильного телефона ФИО1, на телефоне установлено мобильное приложение «QIWI кошелек», через это приложение не счет ФИО1 поступали различные суммы от знакомых ему лиц; обнаружена переписка с другими абонентами, в которой зафиксированы входящие сообщения: «Брат нет кусочков?», «Виталь, есть кусочки?», «Поможешь с дымом?» «Поможешь с покурить?» (л.д.100-124).

Оценив все доказательств в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, его положительные характеристики с места жительства, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он совершил преступление впервые, чистосердечно раскаялся в содеянном. Суд отмечает, что с самого начала предварительного следствия ФИО1 давал признательные показания, подробно изложил все обстоятельства совершенного преступления, где и как приобрел наркотическое средство, как подготовил его к сбыту, сообщил другие подробности; в обвинительном заключении преступное деяние описано именно так, как об этом показал ФИО1, в связи с чем суд считает, что ФИО1 тем самым активно способствовал расследованию этого преступления, что суд также учитывает как обстоятельство, смягчающее наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы суд не усматривает, поскольку суд считает, что его исправление без реального отбывания наказания невозможно.

Вместе с тем суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 15 мая 2019 года до дня вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – гашиш, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское» – направить для приобщения к выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица; 

- курительные приспособления, пластиковую бутылку, шланг, деревянную трубку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское» – уничтожить;

- мобильный телефон «iPhone» с сим-картой «TELE-2» банковские пластиковые карты 13 штук, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское» – возвратить ФИО3;

- CD-R диск и материалы ОРМ – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: Н.Л.Егорова